

ANEXO 1 – Mapas OCIP

MF
Antonio
A. Ribeiro
Baut

Cutão
MF
On Bento
A Ribeiro

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Número RS/Atividades agregadas: 7

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	10	693.208,88	636.407,55
Subsídios, doações e legados à exploração		772.871,69	698.389,77
Subsídios de entidades públicas		772.871,69	698.389,77
ISS, IP – Centros Distritais	11	716.494,30	647.096,87
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas	11	56.377,39	51.292,90
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-177.023,07	-146.992,86
Fornecimentos e serviços externos	15.9	-236.095,10	-221.470,63
Gastos com pessoal	13	-1.107.989,64	-1.050.387,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		-544,29	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		-81,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		111.547,12	142.499,69
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento	15.10	38.072,40	0,00
Outros rendimentos	15.10	73.474,72	142.499,69
Outros gastos		-1.836,79	-4.699,83
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos	15.10	-1.836,79	-4.699,83
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		54.057,80	53.745,91
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-51.208,69	-51.967,90
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		2.849,11	1.778,01
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-2.716,05	-1.482,99
Resultado antes de impostos	8	133,06	295,02
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		133,06	295,02

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1103 - CRECHE

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 44,00

Nº Médio de Funcionários: 12,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		25.594,77	39.651,40
Subsídios, doações e legados à exploração		212.009,93	156.961,49
Subsídios de entidades públicas		212.009,93	156.961,49
ISS, IP – Centros Distritais		211.095,46	154.374,33
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		914,47	2.587,16
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-10.634,61	-8.787,45
Fornecimentos e serviços externos		-21.246,30	-23.146,58
Gastos com pessoal		-161.905,49	-149.462,85
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		9.103,04	15.677,13
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		9.103,04	15.677,13
Outros gastos		-193,07	-335,67
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-193,07	-335,67
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		52.728,27	30.557,47
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-3.115,74	-3.266,21
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		49.612,53	27.291,26
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-162,40	-5,21
Resultado antes de impostos		49.450,13	27.286,05
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		49.450,13	27.286,05

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1104 - ESTABELECIMENTO DE EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 40,00

Nº Médio de Funcionários: 7,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		25.966,28	28.342,31
Subsídios, doações e legados à exploração		101.532,15	97.130,04
Subsídios de entidades públicas		101.532,15	97.130,04
ISS, IP – Centros Distritais		101.532,15	97.130,04
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-23.026,05	-19.039,56
Fornecimentos e serviços externos		-24.838,32	-31.577,57
Gastos com pessoal		-132.974,27	-130.824,66
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		-341,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		10.883,81	16.747,96
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		10.883,81	16.747,96
Outros gastos		-191,95	-290,15
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-191,95	-290,15
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-42.989,35	-39.511,63
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-3.105,26	-4.671,62
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-46.094,61	-44.183,25
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-185,60	-5,95
Resultado antes de impostos		-46.280,21	-44.189,20
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-46.280,21	-44.189,20



CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO
NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'MP', 'Berdo', and 'S. J. P.'.

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: 1145 - CATL - C/ EXTENSÃO DE HORÁRIO S/ ALMOÇO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 29,00

Nº Médio de Funcionários: 3,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		20.816,05	18.826,60
Subsídios, doações e legados à exploração		19.109,12	19.661,37
Subsídios de entidades públicas		19.109,12	19.661,37
ISS, IP – Centros Distritais		19.109,12	19.661,37
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-23.010,84	-19.070,92
Fornecimentos e serviços externos		-8.261,40	-8.864,90
Gastos com pessoal		-69.847,99	-58.946,78
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		-86,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		9.088,55	14.298,08
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		9.088,55	14.298,08
Outros gastos		-113,86	-212,66
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-113,86	-212,66
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-52.306,37	-34.309,21
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-765,36	-795,34
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-53.071,73	-35.104,55
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-69,60	-2,23
Resultado antes de impostos		-53.141,33	-35.106,78
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-53.141,33	-35.106,78

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'JMP', 'Bejo', and 'Aribeu'.

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Equipamento: 2000 - LAR DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSÓS

Resposta Social/Atividade: 2107 - ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 50,00

Nº Médio de Funcionários: 33,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		443.585,67	412.316,45
Subsídios, doações e legados à exploração		323.038,23	321.331,48
Subsídios de entidades públicas		323.038,23	321.331,48
ISS, IP – Centros Distritais		267.575,31	275.164,25
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		55.462,92	46.167,23
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-70.720,78	-59.007,87
Fornecimentos e serviços externos		-136.568,32	-119.621,44
Gastos com pessoal		-534.992,23	-543.285,98
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		-43,59	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		63.857,98	53.731,58
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		63.857,98	53.731,58
Outros gastos		-1.115,02	-3.538,13
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-1.115,02	-3.538,13
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		87.041,94	61.926,09
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-34.268,82	-33.365,12
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		52.773,12	28.560,97
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-2.252,05	-1.468,11
Resultado antes de impostos		50.521,07	27.092,86
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		50.521,07	27.092,86

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Equipamento: 2000 - LAR DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSÓS

Resposta Social/Atividade: 2101 - SERVIÇO DE APOIO DOMICILIÁRIO

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 20,00

Nº Médio de Funcionários: 7,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		48.503,99	44.808,79
Subsídios, doações e legados à exploração		88.004,02	89.423,52
Subsídios de entidades públicas		88.004,02	89.423,52
ISS, IP – Centros Distritais		88.004,02	89.423,52
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-23.033,54	-19.088,25
Fornecimentos e serviços externos		-19.531,61	-15.145,76
Gastos com pessoal		-107.953,15	-80.130,28
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		7.551,24	14.277,96
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		7.551,24	14.277,96
Outros gastos		-67,95	-111,75
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-67,95	-111,75
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-6.527,00	34.034,23
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-4.218,23	-3.923,73
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-10.745,23	30.110,50
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		-10.745,23	30.110,50
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-10.745,23	30.110,50



CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO
NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

António
MF
A Ribeiro
Bejo

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Equipamento: 2000 - LAR DA ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSÓS

Resposta Social/Atividade: 2103 - CENTRO DE DIA

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Típico

Tipo de Atividade:

Nº Médio de Utentes: 20,00

Nº Médio de Funcionários: 4,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		54.193,54	27.217,03
Subsídios, doações e legados à exploração		29.178,24	13.881,87
Subsídios de entidades públicas		29.178,24	13.881,87
ISS, IP – Centros Distritais		29.178,24	11.343,36
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	2.538,51
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-12.404,98	-10.282,26
Fornecimentos e serviços externos		-14.425,89	-11.552,11
Gastos com pessoal		-55.682,54	-40.089,23
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		-81,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		8.261,05	14.645,90
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		8.261,05	14.645,90
Outros gastos		-53,11	-67,20
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-53,11	-67,20
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		8.985,31	-6.246,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-5.259,57	-5.254,43
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		3.725,74	-11.500,43
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-46,40	-1,49
Resultado antes de impostos		3.679,34	-11.501,92
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		3.679,34	-11.501,92



CENTRO DISTRITAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO
NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'MF', 'A Ribeiro', and 'Berto'.

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2023

Instituição 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Equipamento: 1 - SEDE

Resposta Social/Atividade: ATIVIDADE SECUNDÁRIA

Início RS/Atividade no ano: Não

Encerramento RS/Atividade no ano: Não

Nº Meses: 12

Tipo de Acordo: Sem Acordo

Tipo de Atividade: Sem Protocolo

Nº Médio de Utentes: 1,00

Nº Médio de Funcionários: 3,00

Mapa de Valências / Atividades Por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados		74.548,58	0,00
Subsídios, doações e legados à exploração		0,00	0,00
Subsídios de entidades públicas		0,00	0,00
ISS, IP – Centros Distritais		0,00	0,00
ISS, IP – Apoios excecionais e extraordinários		0,00	0,00
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		0,00	0,00
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-14.192,27	0,00
Fornecimentos e serviços externos		-11.223,26	0,00
Gastos com pessoal		-44.633,97	0,00
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		-73,70	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		2.801,45	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		2.801,45	0,00
Outros gastos		-101,83	0,00
Correções relativas a anos anteriores		0,00	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		0,00	0,00
Outros gastos		-101,83	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		7.125,00	0,00
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-475,71	0,00
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		6.649,29	0,00
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		0,00	0,00
Resultado antes de impostos		6.649,29	0,00
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		6.649,29	0,00



SEGURANÇA SOCIAL



INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I.P.
SEMPRE CIDADÃO

CENTRO DISTRICTAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.600.438,74	1.619.657,83
Bens do património histórico e cultural	5	0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros	7	10.060,99	9.836,77
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
Ativo corrente		1.610.499,73	1.629.494,60
Inventários	9	2.759,89	2.470,85
Créditos a receber	14,2	10.249,01	11.406,61
Estado e outros entes públicos	15,7	968,61	1.741,99
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	14,1	132,00	264,00
Diferimentos	14,4	10.041,67	7.773,85
Outros ativos correntes	14,3	53.257,97	61.736,92
Caixa e depósitos bancários	14,5	206.928,86	68.580,18
Total do Ativo		284.338,01	153.954,40
		1.894.837,74	1.783.449,00
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos	15,5	3.389,14	3.389,14
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transferidos	15,5	107.986,67	107.691,65
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais		0,00	0,00
Subsídios ao investimento	15,5	1.313.869,83	1.315.432,23
Doações		0,00	0,00
Outras variações		0,00	0,00
Resultado líquido do período		133,06	295,02
Total dos fundos patrimoniais		1.425.215,64	1.426.493,02
		1.425.348,70	1.426.788,04
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas	8	0,00	0,00
Financiamentos obtidos		196.000,00	3.244,68
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		196.000,00	3.244,68



SEGURANÇA SOCIAL



INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I.P.
SEMPRE CIDADÃO

CENTRO DISTRICTAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Mapa de Balanço (Mapa B)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Mapa B. Mapa de Balanço

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Passivo corrente			
Fornecedores	15,6	36.387,67	34.913,74
Estado e outros entes públicos	15,7	36.802,02	33.469,96
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	8	0,00	0,00
Financiamentos obtidos	14,4	25.147,08	53.919,98
Diferimentos		17.639,19	39.942,70
Outros passivos correntes	15,8	155.713,08	191.169,90
Total do Passivo		271.489,04	353.416,28
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		469.483,04	356.660,96
		1.894.837,74	1.783.449,00

Autografo
MP
A Ribeiro
Berto

MF
A. R. Silva
B. S. S.

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2023

Instituição: 20007556327 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE TRAVASSOS

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		664.628,43	618.841,61
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		-439.305,83	-347.821,62
Pagamentos ao pessoal		-1.119.897,98	-1.004.208,50
Caixa gerada pelas operações		-894.575,38	-733.188,51
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		3.997,00	4.373,58
Outros recebimentos/pagamentos		772.210,58	717.537,31
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-118.367,80	-11.277,62
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-40.486,79	-36.677,15
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		95.902,37	129.000,08
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		36.500,00	0,00
Juros e rendimentos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		91.915,58	92.322,93
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		220.000,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-54.158,02	-63.888,51
Juros e gastos similares		-1.021,08	-1.241,10
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		164.820,90	-65.129,61
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		138.368,68	15.915,70
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		68.560,18	52.644,48
Caixa e seus equivalentes no fim do período		206.928,86	68.560,18



SEGURANÇA SOCIAL



INSTITUTO DA SEGURANÇA SOCIAL, I.P.
SERVIÇOS CENTRAIS

CENTRO DISTRIAL DE BRAGA
UNIDADE DE APOIO À DIREÇÃO

NÚCLEO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE INFORMAÇÃO

Mapa D - Mapa de Controlo de Subsídios ao Investimento

Investimento	Entidade	Ano Início	Taxa	Valor Inicial	Subsídio Investimento IS	Subsídio Investimento Total	Imputação Ano (conta 7883)	Ano de Contas 2023		
								Ajustamentos Positivos	Ajustamentos Negativos	Valor Líquido Ano (conta 593)
EC	Alargamento da ERPI Ala 3	2024	0,00 %	309.336,43 €	36.500,00 €	36.500,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	36.500,00 €
EC	AMPLIAÇÃO EDIFÍCIO LAR IFAP	2014	2,00 %	1.602.710,44 €	0,00 €	185.832,00 €	3.716,64 €	275,06 €	0,00 €	148.940,66 €
EC	AMPLIAÇÃO LAR DN NVE	2017	2,00 %	1.602.710,44 €	0,00 €	16.601,22 €	332,02 €	331,93 €	0,00 €	14.608,98 €
EC	DONATIVOS AMPLIAÇÃO BENFEITORES	2014	2,00 %	1.602.710,44 €	0,00 €	68.502,00 €	1.370,04 €	0,00 €	1,88 €	54.799,72 €
EC	EDIFÍCIO LAR U1377	2014	2,00 %	1.602.710,44 €	0,00 €	52.500,00 €	1.050,00 €	0,00 €	50,00 €	41.950,00 €
EC	EDIFÍCIO LAR U1377	2005	2,00 %	1.602.710,44 €	0,00 €	344.334,00 €	6.886,68 €	0,00 €	4.020,41 €	209.466,67 €
EC	EDIFÍCIO LAR U1377	2004	2,00 %	1.602.710,44 €	0,00 €	49.878,00 €	997,56 €	21,15 €	0,00 €	29.947,95 €
EC	EDIFÍCIO LAR U1377 BENFEITORES	2007	2,00 %	1.602.710,44 €	0,00 €	645.282,00 €	12.905,64 €	607,63 €	0,00 €	426.493,75 €
EC	EDIFÍCIO LAR U1377 FSS	2003	2,00 %	328.639,95 €	0,00 €	221.555,80 €	4.431,12 €	2.528,85 €	0,00 €	131.031,21 €
EC	INFANTÁRIO U1239 PIDDAC	2003	2,00 %	328.639,95 €	0,00 €	128.178,00 €	2.563,56 €	776,86 €	0,00 €	75.120,10 €
EC	INFANTÁRIO U1239 (GOVERNO CIVIL)	2003	2,00 %	328.639,95 €	0,00 €	1.002,00 €	20,04 €	4,62 €	0,00 €	585,78 €
EC	LOGRADOURO DGOT U1239	2000	2,00 %	328.639,95 €	0,00 €	19.950,00 €	399,00 €	33,25 €	1.046,21 €	9.361,04 €
EC	LOGRADOURO PIDDAC INFANTÁRIO U1239	2005	2,00 %	328.639,95 €	0,00 €	70.002,00 €	1.400,04 €	0,30 €	514,07 €	42.887,47 €
EC	MUNICIPIO DE FAPE CENTRO DE DIA E LAR	2019	2,00 %	100.000,00 €	0,00 €	100.000,00 €	2.000,00 €	2.166,50 €	0,00 €	92.166,50 €
Totais				13.271.509,26 €	36.500,00 €	1.940.117,02 €	38.072,34 €	6.746,15 €	5.632,57 €	1.313.859,83 €

Handwritten signatures and initials:
 - Top right: "C. Abg" (signature)
 - Middle right: "MA" (initials)
 - Bottom right: "A. Ribeiro" (signature)
 - Far right: "Berto" (signature)
 - Far right: "Pág. 1/1" (text)